
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

131
Besluit van 3 januari 1990, houdende de 
inste lling  van een Raad van A dvies voor het 
W e te n s c h a p p e lijk  O nderzoek in het kader van  
o n tw ik k e lin g s s a m e n w e rk in g  (In s te llin g sb es lu it 
R A W O O )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Ontwikkelingssamenwerking 
van 17 mei 1989, nr. 0SAB-92480, gedaan mede namens Onze 
Ministers van Onderwijs en Wetenschappen en van Landbouw en 
Visserij;

Overwegende dat het wenselijk is een voorziening te treffen voor de 
advisering aan de regering over het te voeren beleid inzake onderzoek en 
ontwikkeling op het terrein van ontwikkelingssamenwerking, alsmede de 
ontwikkelingen op dat gebied, binnen het kader van de Raamwet sector
raden onderzoek en ontwikkeling;

Gelet op artikel 2 van de Raamwet sectorraden onderzoek en ontwik
keling (Stb. 1987, 239);

Gehoord de voorzitter van de commissie van overleg sectorraden;
De Raad van State gehoord (advies van 25 juli 1989 no.

W02.89.0254);
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Ontwikkelingssamen

werking van 20 december 1989, nr. OSAB-1 26237, uitgebracht mede 
namens Onze Ministers van Onderwijs en Wetenschappen en van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Par. 1 Algemene bepaling

A r t ik e l  1

In dit besluit wordt verstaan onder:
Onze Minister: Onze Minister voor Ontwikkelingssamenwerking;
Onze aangewezen ministers: Onze Ministers van Onderwijs en Weten

schappen en van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

Staatsblad 1990 131 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PPaarr..  22  Instelling, Instelling, aanaanddacachhtstsgegebbieiedd e enn  tataaakk

A rtikel 2

1. Er is een sectorraad genaamd Raad van Advies voor het Weten
schappelijk Onderzoek in het kader van Ontwikkelingssamenwerking, 
hierna aan te duiden als de raad.

2. De raad wordt ingesteld voor een tijdvak van zes jaren, dat bij 
koninklijk besluit telkens met een zelfde tijdvak kan worden verlengd.

3. Uiterlijk zes maanden voor het verstrijken van de termijn bedoeld in 
het tweede lid, brengt de raad een advies uit aan Onze minister en Onze 
aangewezen ministers over de voortzetting van zijn werkzaamheden.

A rtikel 3

Het aandachtsgebied van de raad omvat het onderzoek van belang 
voor de ontwikkeling van de Derde Wereld.

A rtikel 4

1. De raad heeft tot taak:
a. het desgevraagd of uit eigen beweging adviseren van Onze minister 

en Onze aangewezen ministers over beleidsvoering betreffende het in 
artikel 3 bedoelde aandachtsgebied gezien vanuit de behoefte van de 
samenleving, in het bijzonder van de ontwikkelingslanden, en rekening 
houdend met de ontwikkelingen in het onderzoek,

b. het bevorderen van overleg tussen betrokkenen bij het onderzoek of 
de ontwikkelingen op het aandachtsgebied,

c. het verkrijgen en behouden van inzicht in lopend onderzoek op het 
aandachtsgebied, met inbegrip van wat elders (buiten Nederland), aan 
onderzoek wordt uitgevoerd, met bijzondere aandacht voor onderzoek 
van internationale organisaties,

d. het signaleren van lacunes en overlappingen met betrekking tot 
onderzoek op het aandachtsgebied.

2. Ter uitvoering van deze taken zal de raad elke vier jaar een meerja
renvisie op hoofdlijnen opstellen. Daarbij zal de raad ervoor zorgdragen 
dat de meerjarenvisie in elk geval het oordeel van de raad bevat met 
betrekking tot:

-  De gebieden waarop het onderzoek zich zal moeten richten;
-  De gebieden van onderzoek waaraan volgens een daarbij aan te 

geven rangorde voorrang zal moeten worden gegeven;
-  De financiële en organisatorische aspecten verbonden aan het 

onderzoek op onderscheidene terreinen.

Par. 3 Samenstelling, benoeming en zittingsduur

A rtike l 5

1. De raad heeft negen leden, onder wie de voorzitter.
2. De raad heeft drie adviserende leden.
3. Van de in het eerste lid bedoelde leden zijn ten minste vier leden 

bekend met de gezichtspunten in kringen van organisaties en instellingen 
die onderzoek en ontwikkelingen op het aandachtsgebied financieren, of 
anderszins bij de resultaten daarvan belang hebben, en zijn ten minste 
vier leden bekend met de gezichtspunten in kringen van organisaties en 
instellingen die onderzoek en ontwikkelingen op het aandachtsgebied 
uitvoeren.

Staatsblad 1990 131 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 66

1. De voorzitter en de leden worden benoemd door Onze minister in 
overeenstemming met Onze andere aangewezen ministers beoemd voor 
een periode van drie jaar, met de mogelijkheid van een éénmalige herbe
noeming.

2. Door ieder van Onze aangewezen ministers wordt een adviserend 
lid benoemd.

3. De raad wijst uit zijn midden een plaatsvervangend voorzitter aan. 

Par. 4 Financiële en overige bepalingen

Artikel 7

Ter verkrijging van een bijdrage uit de algemene middelen stelt de raad 
jaarlijks een begroting op van de kosten, verbonden aan de uitvoering 
van de werkzaamheden van de raad, en zendt deze ter goedkeuring aan 
Onze minister.

Artikel 8

De voorzitter van de raad stelt een nader met Onze minister overeen te 
komen deel van zijn werktijd ter beschikking aan de raad en ontvangt 
daarvoor een door Onze minister te bepalen vergoeding uit 's Rijks kas.

Artikel 9

De secretaris van de raad is geen lid van de raad. Het secretariaat van 
de raad is voor de uitvoering van zijn taak uitsluitend verantwoording 
schuldig aan de raad.

Artikel 10

De raad houdt stukken die op de voorbereiding van de adviezen van de 
raad betrekking hebben, ter beschikking van Onze minister.

Artikel 11

De raad brengt het in artikel 9 van de Raamwet sectorraden onderzoek 
en ontwikkeling bedoelde verslag uit vóór 1 juli van het jaar volgend op 
dat waarop het verslag betrekking heeft.

Par. 5 Slotbepalingen

Artikel 12

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 13

Dit besluit kan worden aangehaald als «Instellingsbesluit RAWOO».

Staatsblad 1990 131 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

H e t a d v ie s  va n  d e  R a a d  va n  S ta te  is 

o p e n b a a r  g e m a a k t  d o o r  te r in z a g e le g g in g  b ij 

h e t M in is te r ie  va n  B u ite n la n d s e  Z a k e n  

T e v e n s  zal h e t  a d v ie s  m e t d e  d a a rb i j  te r  

in z a g e  g e le g d e  s tu k k e n  w o rd e n  o p g e n o m e n  

in  h e t b i jv o e g s e l b ij d e  N e d e r la n d s e  S ta a ts 

c o u ra n t  v a n  1 0  a p r il 1 9 9 0 , n r. 71

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 3 januari 1990
Beatrix

De Minister voor Ontwikkelingssamenwerking,
J. P. Pronk

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de tweeëntwintigste maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016599F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 131 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

I. ALGEMEEN  

1. Voorgeschiedenis

Op 13 juli 1977 werd door de Minister voor Wetenschapsbeleid aan de 
Tweede Kamer de Nota Sectorraden Wetenschapsbeleid aangeboden, 
waarin een uitwerking wordt gegeven van de in de Nota Wetenschaps
beleid van 1974 in hoofdlijnen weergegeven beleidsvoornemens van de 
regering met betrekking tot de sectorraden. Als uitvloeisel hiervan heeft 
de Minister voor Ontwikkelingssamenwerking op 11 april 1 978 de 
«voorlopige Raad van Advies voor het Wetenschappelijk Onderzoek in 
het kader van de Ontwikkelingssamenwerking, tevens voorlopige 
sectorraad» ingesteld (Staatscourant no. 85 van 3 mei 1978). Hiermee 
werd vooruitgelopen op de wet op de sectorraden.

De raad werd in 1978 ingesteld als adviesraad van de Minister voor 
Ontwikkelingssamenwerking, in het bijzonder t.b.v. het Research 
Programma (thans Programma voor Onderzoek en Technologie), én als 
sectorraad. De raad heeft sinds zijn oprichting een belangrijk draaipunt 
gekend met betrekking tot zijn taak en functie:

* in 1981 werd het accent verschoven naar de taak en functie van 
sectorraad en werd een begin gemaakt met de voorbereiding van 
meerjarenadviezen-in-hoofdlijnen. Gezien de complexiteit en de omvang 
van het aandachtsgebied besloot de raad tot een gefaseerde aanpak 
waarbij per meerjarenadvies afzonderlijk deelterreinen werden 
behandeld.

Het draaipunt van 1981 hield verband met de accentverschuiving naar 
de lange termijnoriëntatie van de meerjarenadviezen en was het resultaat 
van een bezinning op de eigen taakuitoefening door middel van een 
aantal interne evaluaties. De werkzaamheden vóór 1981 waren gericht 
op het behalen van resultaten op de korte termijn (binnen enkele jaren). 
Daarbij stonden met name het Research Programma en de zogenaamde 
regionale programma's voor ogen. Het werk in deze periode was er dan 
ook vooral op gericht de Minister voor Ontwikkelingssamenwerking op 
deze terreinen van advies te dienen. De periode na 1981 werd geken
merkt door activiteiten die betrekking hadden op de structurele aanpak 
van afstemming en coördinatie van het door Nederland gefinancierde 
onderzoek, het ontwerpen van een stimuleringsbeleid per aandachts
gebied (sector) en het gebruik maken van bestaande (of bij ontbreken, 
opstellen van) organisatienetwerken om het onderzoeksbeleid vorm te 
geven.

Met het oog hierop heeft de raad de volgende meerjarenadviezen- 
in-hoofdlijnen uitgebracht:

* Onderzoek naar ziekte en gezondheid in ontwikkelingslanden (juni 
1983);

* energie om te overleven (juni 1983);
* International dimensions of development problems (oktober 1983);
* Legal aspects of international dimensions of development problems 

(juni 1984);
* Food security in developing countries (januari 1986);
* Industrialization in developing countries (september 1988).
Met de adviezen heeft de raad bouwstenen aangedragen t.b.v. een te 

ontwikkelen (wetenschaps)beleid voor het onderzoek dat van belang is 
voor de ontwikkeling van de Derde Wereld. Met de adviezen is de in 
Nederland aanwezige onderzoekscapaciteit in grote lijnen in kaart 
gebracht. Inmiddels is de Raamwet sectorraden onderzoek en ontwik-

Staatsblad 1990 131 5



  

 

 

 

 

 

 

  

 

kkeelilinngg  mmetet  ininggaanngg  vvaann  44  jujunini  191987 87 iinn  wewerkinrking g getreden getreden eenn  iiss  ddee  wweetttteellijijkkee  
grondslag gecreëerd om de in te stellen adviesraad in het regerings- 
bestel formeel als sectorraad te kunnen erkennen.

2. Instelling, aandachtsgebied en taak

De Raad van Advies voor het Wetenschappelijk Onderzoek in het kader 
van Ontwikkelingssamenwerking, hierna aan te duiden als RAWOO, 
wordt ingesteld met het oog op de advisering aan de regering inzake het 
door de regering te voeren beleid op het terrein van onderzoek van 
belang voor ontwikkelingssamenwerking. De RAWOO heeft daartoe als 
taak de betrokken ministers desgevraagd of uit eigen beweging te 
adviseren betreffende aangelegenheden op dit terrein.

Het aandachtsgebied en het daarvan afgeleide werkterrein van 
RAWOO omvat het onderzoek dat van belang is voor de Derde Wereld 
dat in Nederland en internationaal plaatsvindt, voorzover het wordt 
(mede-)gefinancierd door de Rijksoverheid. Van RAWOO wordt verwacht 
de ontwikkelingsproblematiek en de prioriteiten qua wetenschappelijk 
onderzoek ook internationaal verder in kaart te brengen. Periodieke 
inventarisatie van het onderzoekspotentieel in Nederland dat ten dienste 
van de ontwikkelingsproblematiek kan worden aangewend, is daarbij 
nodig. Een evaluatie daarvan zal ertoe leiden dat het in vergelijking met 
het buitenland, relatief en absoluut sterk onderzoekspotentieel in 
Nederland dat relevant is voor de ontwikkelingsproblematiek, een (meer) 
systematische rol kan gaan spelen. Een beperking tot wetenschappelijke 
disciplines wordt niet op voorhand gegeven; de relevantie voor de 
ontwikkelingsproblematiek zal een doorslaggevende toetssteen zijn. Het 
kan gaan om zowel gericht fundamenteel onderzoek als strategisch en 
toegepast onderzoek. Dit onderzoek heeft onder meer betrekking op 
aandachtsgebieden van meerdere departementen, waarvan die van de bij 
deze algemene maatregel van bestuur betrokken departementen de 
belangrijkste zijn.

Teneinde te bevorderen dat relatief en absoluut sterk onderzoekspo
tentieel in Nederland (een) meer systematische rol kan gaan spelen, kan 
de raad initiërend en coördinerend optreden. Bij de advisering zal in dit 
kader veel aandacht moeten worden gegeven aan een goede wissel
werking en afweging tussen enerzijds de wensen en behoeften, die bij de 
overheid en in de maatschappij, in het bijzonder in de ontwikkelings
landen, bestaan ten aanzien van de op het aandachtsgebied te verrichten 
onderzoek, en anderzijds de feitelijke realiseerbaarheid van de wensen en 
suggesties, die vanuit de onderzoekswereld naar voren komen.

In het kader van de advisering dient de raad als wezenlijk en specifiek 
onderdeel van zijn taak tenminste elke vier jaar een meerjarenvisie in 
hoofdlijnen op te stellen, die indicaties zal dienen te bevatten voor het 
beleid dat de regering wordt geadviseerd te voeren ten aanzien van 
onderzoek van belang voor ontwikkelingssamenwerking. Daarbij dient 
aandacht te worden besteed aan de met het oog op de uitwerking van 
het beleid te vervullen voorwaarden, waaronder die van financiële en 
organisatorische aard. De meerjarenvisie in hoofdlijnen is te zien als een 
belangrijk element in de taak van de raad. Dit advies zal zich naar 
verwachting kunnen ontwikkelen tot een document dat een belangrijke 
rol gaat spelen bij het door de regering vast te stellen onderzoekbeleid. 
De meerjarenvisie wordt aangeboden aan de Minister voor Ontwikke
lingssamenwerking, die er zorg voor draagt dat andere ministers wie het 
mede aangaat worden betrokken bij een gecoördineerde standpuntbe
paling over dit advies. Tevens wordt de meerjarenvisie aangeboden aan 
de Minister van Onderwijs en Wetenschappen en van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij.

Staatsblad 1990 131 6



  

 

 

 

 

 

  

 

MMedede e tteerr  oondndererststeuneuninging  vvaann  eeeenn  oopptimtimaalele  vervvervullingulling  vvaann  zziijjnn  
adviestaak zal de RAWOO, in het bijzonder door het opstellen van de 
meerjarenvisie in hoofdlijnen, het overleg tussen de verschillende onder
zoekers en instellingen dienen te bevorderen, althans voor zover dit niet 
op andere wijze in voldoende mate plaatsvindt. Voorts wordt verwacht 
dat de Raad door zijn werkzaamheden zal bijdragen aan een goede infor
matie- en kennisoverdracht naar de ontwikkelingslanden op het terrein 
van onderzoek van de ontwikkelingsproblematiek. Voorzover deze 
overdracht niet op andere wijze, ook internationaal, in voldoende mate 
plaatsvindt. Het is van belang dat er een goede afstemming van taken 
van de RAWOO met die van andere advieslichamen op het terrein van 
ontwikkelingssamenwerking plaatsvindt. De Nationale Advies Raad voor 
Ontwikkelingssamenwerking (NAR) heeft een adviestaak over aangele
genheden betreffende de Nederlandse ontwikkelingssamenwerking. Het 
is een beleidsadviesraad in de zin zoals die in de Memorie van 
Toelichting op de Raamwet sectorraden onderzoek en ontwikkeling 
(Tweede Kamer 1985-1986, 19 333, no. 3) staat omschreven. Primair 
adviseert de NAR over het te voeren algemene overheidsbeleid. 
Overlapping in advisering van NAR en RAWOO is niet uitgesloten. In de 
praktijk kunnen dergelijke overlappingen via overleg tussen voorzitters 
en/of secretarissen worden beperkt.

3. Samenstelling, benoeming en zittingsduur

Voor het ontwikkelen van een brede, zowel technische als maatschap
pelijk verantwoorde visie op het onderzoek dat van belang is voor de 
ontwikkeling van de Derde Wereld wordt een -  gezien het multidiscipli
naire, multiregionale en complexe karakter van de vraagstukken -  zo 
representatief en deskundig mogelijke vertegenwoordiging vanuit de 
onderzoekwereld, het beleid en de bij het onderzoek en de onderzoeksre
sultaten belanghebbende groeperingen noodzakelijk geacht. Uit het 
oogpunt van werkbaarheid en effectiviteit wordt daarnaast een samen
stelling van niet al te grote omvang wenselijk geacht. Mede op grond van 
het advies van de Raad van Advies voor het Wetenschapsbeleid (RAWB) 
van juli 1987 en de ervaringen in de voorlopige raad wordt het aantal 
leden van de RAWOO gesteld op negen, inclusief de voorzitter.

Een evenwichtige samenstelling van de raad is van belang voor een 
optimale wisselwerking tussen de behoeften, in het bijzonder van de 
ontwikkelingslanden enerzijds, en het aanbod vanuit het Nederlandse 
onderzoekspotentieel anderzijds. Een complicatie hierbij is dat de 
gebruikers in de ontwikkelingslanden om praktische redenen geen deel 
uitmaken van de raad. Het is om die reden van belang dat bij de voorbe
reiding van adviezen deskundigen uit ontwikkelingslanden en van interna
tionale organisaties kunnen worden geraadpleegd.

Leden uit de onderzoekwereld worden benoemd op grond van hun 
kennis van ontwikkelingslanden en brede wetenschappelijke oriëntatie. 
Gezien het multi-sectoriële karakter van het aandachtsgebied zal bij de 
benoeming gelet moeten worden op een zo goed mogelijke spreiding 
over de verschillende disciplines. Het is echter niet te verwachten dat 
daardoor alle disciplines in de RAWOO kunnen worden opgenomen. Wel 
zal er gelegenheid zijn externe deskundigen te raadplegen bij de voorbe
reiding van (de) adviezen. Wat betreft de leden uit de groep van belang
hebbenden kan een onderscheid gemaakt worden uit die groeperingen 
die gebruikers zijn van onderzoekresultaten (gebruikers met name in 
ontwikkelingslanden) en groeperingen die anderszins bij de adviezen 
belang hebben (financiers van onderzoek). Zoals reeds werd geconsta
teerd is de groepering van gebruikers van onderzoeksresultaten uit 
ontwikkelingslanden niet in de raad vertegenwoordigd. De rol van de 
representanten van deze gebruikers bij het voorbereiden van adviezen zal

Staatsblad 1990 131 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in het door de raad op te stellen reglement, worden geregeld. De betref
fende deskundigen zullen evenwel niet aan de beraadslagingen over de 
vaststelling van de adviezen kunnen deelnemen. Uit de groepering van 
anderszins bij het onderzoek belanghebbenden worden leden benoemd 
die geacht worden bekend te zijn met de gezichtspunten in kringen van 
organisaties en instellingen die onderzoek op het aandachtsgebied finan
cieren of anderszins bij de adviezen van de raad belang hebben. Ten 
aanzien van alle leden geldt dat zij worden benoemd op persoonlijke titel, 
dus niet als vertegenwoordiger van de instelling of organisatie, waaruit 
zij afkomstig zijn.

De Ministers voor Ontwikkelingssamenwerking, van Onderwijs en 
Wetenschappen en van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij wijzen ieder 
een vertegenwoordiger aan die als adviserend lid in de raad zitting 
neemt. De aanwijzing geschiedt voor onbepaalde tijd, in beginsel voor de 
duur van zijn ambtelijke verantwoordelijkheid voor het betrokken beleids
terrein, doch kan door de betrokken minister desgewenst worden 
beëindigd. In dat geval wijst deze minister een nieuw adviserend lid aan. 
De leden van de raad worden benoemd voor een periode van drie jaar en 
zijn éénmaal herbenoembaar. De leden ontvangen een vergoeding op 
grond van het vacatiebesluit 1970 en het reiskostenbesluit 1971. Het 
secretariaat zal functioneren ten dienste van en onder de eindverant
woordelijkheid van de raad. Rechtspositioneel zal het secretariaat vallen 
onder de zorg van de Stichting NUFFIC. De raad wordt ingesteld op 
grond van de Raamwet sectorraden onderzoek en ontwikkeling, en 
vervangt de voorlopige raad. Voor het streven naar deregulering heeft 
één en ander positieve noch negatieve effecten.

II. ARTIKELEN

Artikel 2

Volgens de Memorie van Toelichting bij het ontwerp van de Raamwet 
sectorraden onderzoek en ontwikkeling is de instelling van een 
sectorraad afhankelijk van twee voorwaarden. In de eerste plaats dient 
het een aandachtsgebied te betreffen met een relatief omvangrijke 
onderzoekscapaciteit c.q. onderzoeksbudget. In de tweede plaats is het 
aan de voor een aandachtsgebied verantwoordelijke minister of 
ministers, in overeenstemming met de coördinerend Minister voor 
Wetenschapsbeleid, om te bepalen of een sectorraad een adequaat 
instrument voor advisering over onderzoek en ontwikkeling op dat gebied 
wordt geacht. De RAWOO is voor het onderhavige aandachtsgebied een 
adequaat instrument. Voor het verstrijken van de instellingstermijn van 
zes jaar zal op basis van de verrichte werkzaamheden en het advies van 
de raad over de voortgang van zijn werkzaamheden worden bezien of de 
raad zijn werkzaamheden dient voort te zetten. Wordt daartoe besloten, 
dan zullen beide Kamers der Staten-Generaal, alsmede de voorzitter van 
de commissie van overleg sectorraden daarvan in kennis worden gesteld.

Artikel 3

De raad richt zich bij zijn advisering in de meest algemene zin op 
onderzoek en ontwikkeling dat van belang is in het licht van de ontwikke
lingsproblematiek. Dit houdt in dat de raad adviseert over het onderzoek 
dat door de overheid wordt (mede-)gefinancierd en dat van belang is 
voor de ontwikkeling van de Derde Wereld. Het betreft hier het 
onderzoek dat door diverse departementen en de Nederlandse organi
satie voor Wetenschappelijk Onderzoek (NWO) wordt bekostigd. De 
uitvoering van het onderzoek geschiedt op universiteiten, de Nederlandse

Staatsblad 1990 131 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ororganganisatie isatie vovooror  TTecechnhnisisch ch NaNatutuuurwrweetetensnscchhaappppeelijlijkk  OOnnderderzoezoek k ((TTNNOO))  eenn  
vele andere onderzoekinstellingen. Ook het onderzoek dat niet door de 
overheid wordt gefinancierd, moet in de aandacht van de raad worden 
betrokken. Met name vanuit het oogpunt van afstemming is het nodig 
dat de raad ten minste op de hoogte is van wat elders plaatsvindt. Bij de 
advisering is het van belang om zoveel mogelijk van de inzichten van de 
werkelijke gebruikers van het onderzoek, te weten de ontwikkelings
landen, gebruik te maken.

Artikel 4

De raad dient eens in de vier jaar aan betrokken ministers advies uit te 
brengen in de vorm van een meerjarenvisie, waarin in hoofdlijnen wordt 
ingegaan op wenselijke ontwikkelingen in onderzoeks- en ontwikkelings
inspanningen op zijn aandachtsgebied, op basis van de beoogde 
bepaling van in internationale vergelijking sterk Nederlands onderzoekpo
tentieel. De meerjarenvisie dient te zijn gebaseerd op een verkenning van 
relevante maatschappelijke en wetenschappelijke ontwikkelingen. Het is 
niet wenselijk jaarlijks op te stellen voortschrijdende meerjarenvisies uit 
te brengen, aangezien dit onevenredig veel tijd vergt en relatief weinig 
nieuwe inzichten zal opleveren. Bij de advisering is het van belang dat 
aanbevelingen gedaan vanuit de onderzoekbehoeften van de ontwikke
lingslanden goed worden afgewogen tegen de relevante capaciteiten in 
het onderzoek in Nederland en tegen het relevante onderzoek dat in het 
buitenland, in het bijzonder door de internationale organisaties, wordt 
uitgevoerd. (Vraag en aanbod moeten op elkaar worden afgestemd).

Artikel 5

In het advies van de Raad van Advies voor het Wetenschapsbeleid 
inzake het onderzoeksbeleid ten behoeve van ontwikkelingssamen
werking wordt de aanbeveling gedaan het aantal leden tot acht terug te 
brengen. Mede op grond van de ervaring dat grote groepen minder 
effectief werken is gekozen voor een raad met negen leden, inclusief de 
voorzitter. De drie betrokken departementen wijzen ieder één adviserend 
lid aan. In tegenstelling tot in het verleden zullen de leden niet meer 
namens verschillende belangengroeperingen worden aangewezen. 
Gestreefd wordt naar een samenstelling van onafhankelijke deskundigen 
met een zo breed mogelijk wetenschappelijk en maatschappelijk bereik, 
waarbij zowel onderzoekers als gebruikers van onderzoek gelijkelijk 
zullen zijn vertegenwoordigd.

Artikel 6

Terugblikkend op de ervaringen met de voorlopige raad is er geen 
aanleiding gevonden een wijziging aan te brengen in de zittingsduur van 
de leden, te weten drie jaar met de mogelijkheid tot een éénmalige 
herbenoeming voor eveneens drie jaar.

Artikel 7

Over de jaarlijks op te stellen begroting zal de raad overleg plegen met 
het departement van de penvoerend minister. De financiering zal plaats
vinden ten laste van de begroting van Buitenlandse Zaken (Ontwikke
lingssamenwerking).

Staatsblad 1990 131 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikelen 8 t/m 11

De secretariaatsfunctie en de verslaggeving door de raad worden in de 
artikelen 8 t/m  11 geregeld.

Artikelen 11 en 12

Het in werking treding en de naamgeving van het besluit worden hierin 
geregeld.

De Minister voor Ontwikkelingssamenwerking,
J. P. Pronk

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 131 10


	stb_1990_131

